
 

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.15 din 23.01.2026

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Cozmești în ședință ordinară, pe luna ianuarie 2026

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 15 / 23.01.2026

art. 47, art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;a)

art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

b)

art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu
modificările și completările ulterioare;

c)

art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135 alin. (1) - (4), art.
138 alin. (12) și art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

d)

Încheierea Judecătoriei Răducăneni din 9 octombrie 2024, în Dosarul nr. 1754/286/2024 privind
validarea mandatului primarului comunei Cozmești;

e)

Încheierea Judecătoriei Răducăneni din 7 octombrie 2024, în Dosarul nr. 1755/286/2024 privind
validarea mandatelor consilierilor locali ai Consiliului Local Cozmești;

f)

Ordinul Prefectului Județului Iași nr. 462 din 21.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor
legale de constituire a Consiliului Local al Comunei Cozmești;

g)

Art. 1 - Se convoacă Consiliul Local al Comunei Cozmești, în ședința ordinară, din mandatul 2024-2028
pentru ziua de joi, 29.01.2026, ora 13:00, în sala de ședințe a Primăriei Comunei Cozmești.

Art. 2 - Proiectul ordinii de zi este cuprins în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta dispoziție.

Art. 3 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție, în termenul prevăzut de lege,
Instituției Prefectului Județului Iași, consilierilor locali în funcție și o va aduce la cunoștința publică prin
afișare.



Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 23.01.2026

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

05.02.2026

3 Comunicarea către prefectul județului 23.01.2026

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 15 / 23.01.2026


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea Consiliului Local al Comunei Cozmești în ședință ordinară, pe luna ianuarie 2026
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



